
Odčinění nemajetkové újmy vzniklé v důsledku daňového řízení  

Abstrakt 

Rigorózní práce přibližuje přelomovou judikaturu týkající se odčinění nemajetkové újmy 

vzniklé v důsledku nepřiměřené délky daňového řízení. Primárním cílem práce je zhodnotit 

možné přínosy i úskalí aktuálního přístupu k odškodňování délky daňového řízení a navrhnout 

jeho optimální nastavení. Sekundárním cílem práce je prozkoumat možné následky rozšiřování 

odpovědnosti státu za újmu způsobenou při výkonu veřejné moci, což je ilustrováno právě 

na současném přístupu k odškodňování průtažného daňového řízení.  

Odškodňování daňového řízení v režimu nepřiměřené délky řízení, v rámci kterého je vznik 

nemajetkové újmy presumován na základě judikatury ESLP, bylo vzhledem k absenci 

působnosti čl. 6 odst. 1 Úmluvy na daňové záležitosti léta zásadně odmítáno. V důsledku 

judikatury Ústavního soudu se však situace začala měnit a zejména po vydání navazujícího 

rozsudku Nejvyššího soudu ze dne 31. 8. 2021, sp. zn. 30 Cdo 3118/2020, se daňové řízení 

zařadilo mezi ostatní řízení, která jsou posuzována optikou jejich nepřiměřené délky. 

Předložená práce se snaží mimo jiné nalézt odpověď na otázku, zda předmětné nastavení 

odškodňování délky daňového řízení dostatečně vyvažuje zájmy státu a jednotlivce, 

nebo nikoliv. 

Při psaní práce byl zvolen deduktivní a analyticko-deskriptivní přístup. Účelem prvních dvou 

částí je zejména vylíčit vývoj a teoretické základy odpovědnosti státu za výkon veřejné moci, 

a to s důrazem na nepřiměřenou délku řízení. Třetí a čtvrtá část práce aplikuje základy popsané 

v druhé části práce na závěry aktuální judikatury vztahující se k daňovému řízení. V práci 

je rovněž poukázáno na praktické problémy při projednání nároku na odčinění vzniklé 

nemajetkové újmy, které plynou ze zvláštního charakteru daňového řízení.  

Dle autorky práce se může stát aktuální přístup k odškodňování daňového řízení účinným 

prostředkem nápravy, ale pouze za určitých podmínek. Práce obsahuje návrh některých 

praktických řešení, jak se co nejvíce přiblížit ideálu, aby odškodnění nepřiměřené délky 

daňového řízení plnilo svůj účel a sloužilo jako kompenzace poškozených, kterým nemajetková 

újma v důsledku nepřiměřené délky řízení skutečně vznikla. 

Klíčová slova: nemajetková újma, daňové řízení, nepřiměřená délka řízení 


